



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16102021-230443
CG-DL-E-16102021-230443

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3947]
No. 3947]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 14, 2021/आश्विन 22, 1943
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 14, 2021/ASVINA 22, 1943

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 अक्टूबर, 2021

(सं. 39/2015-2020)

विषय:—डायग्नोस्टिक किट्स की निर्यात नीति में संशोधन के संबंध में।

का.आ.4296(अ).— विदेश व्यापार नीति, 2015-2020 के पैरा 1.02 और 2.01 के साथ पठित, यथा संशोधित विदेश व्यापार (विकास एवं विनियमन) अधिनियम 1992 (1992 की सं. 22) की धारा 5 के साथ पठित धारा 3 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतद्वारा दिनांक 10.06.2020 की अधिसूचना सं. 09/2015-2020 और दिनांक 16.08.2021 की अधिसूचना सं. 18/2015-2020 में निम्नलिखित संशोधन करती है:

क्रम सं.	आईटीसी एचएस कोड	विवरण	मौजूदा नीति	संशोधित नीति
207छ	ईएक्स 3822	<ul style="list-style-type: none"> वीटीएम किट्स और रिएजेंट आरएनए एक्सट्रैक्शन किट्स और रिएजेंट आरटी-पीसीआर किट्स और रिएजेंट 	प्रतिबंधित	मुक्त
207ज	ईएक्स 39269099	15 मि.लि. फेल्कॉन ट्यूब अथवा क्रायोवियल	प्रतिबंधित	मुक्त

	ईएक्स 701790 ईएक्स 84199090 ईएक्स 90189099 ईएक्स 3822			
207झ	ईएक्स 300590 ईएक्स 3822	स्वेब स्टीराइल सिथेटिक फाइबर स्वेब (नायलान, पालीएस्टर, रेयान अथवा डैक्रान)	प्रतिबंधित	मुक्त
207ञ	ईएक्स 90279090 ईएक्स 3822	सिलिकान कॉलम्स	प्रतिबंधित	मुक्त
207ट	ईएक्स 38220090 ईएक्स 38220019	पॉली एडेनिलिक एसिड अथवा केरियर आरएनए	प्रतिबंधित	मुक्त
207ठ	ईएक्स 38220090 ईएक्स 38220019	प्रोटीनेज के	प्रतिबंधित	मुक्त
207ड.	ईएक्स 9027 ईएक्स 3822	मैग्नेटिक स्टैंड	प्रतिबंधित	मुक्त
207ढ	ईएक्स 38220090 ईएक्स 38220019	बीड्स	प्रतिबंधित	मुक्त
207ण	ईएक्स 38220090 ईएक्स 38220019	प्रोब्स (कोविड-19 टेस्टिंग हेतु विशिष्ट)	प्रतिबंधित	मुक्त
207त	ईएक्स 38220090 ईएक्स 38220019	प्राइमर्स (कोविड-19 टेस्टिंग हेतु विशिष्ट)	प्रतिबंधित	मुक्त
207थ	ईएक्स 3507 ईएक्स 3822	टेक पॉलिमरेज एंजाइम	प्रतिबंधित	मुक्त
207द	ईएक्स 3507 ईएक्स 3822	रिवर्स ट्रांसक्रिप्टेस एंजाइम	प्रतिबंधित	मुक्त
207ध	ईएक्स 2934 ईएक्स 3822	डीआक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफोस्फेट	प्रतिबंधित	मुक्त
207एसी	ईएक्स 3822 ईएक्स 3002	कोविड-19 रैपिड एंटीजन टेस्टिंग किट्स	प्रतिबंधित	मुक्त

3. इस अधिसूचना का प्रभाव:

दिनांक 10.06.2020 की अधिसूचना सं. 09/2015-2020 और दिनांक 16.08.2021 की अधिसूचना सं. 18/2015-2020 द्वारा 'प्रतिबंधित' बनाए गए सभी डायग्नोस्टिक किट्स और रीएजेन्ट्स (उपकरण/उपस्कर सहित) की निर्यात नीति को तत्काल प्रभाव से 'मुक्त' किया जा रहा है।

[फा.सं. 01/91/180/21/एम 20/ईसी/पार्ट-III/ई-21044]

अमित यादव, महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं
पदेन अपर सचिव

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department of Commerce)****(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 14th October, 2021

(No. 39/2015-2020)**Subject: Amendment in Export Policy of Diagnostic kits – regarding**

S.O. 4296(E).— In exercise of powers conferred by Section 3 read with Section 5 of the Foreign Trade (Development & Regulation) Act, 1992 (No. 22 of 1992), as amended, read with Para 1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy, 2015-20, the Central Government hereby makes following amendment in **Notification No. 09/2015-20 dated 10.06.2020** and **Notification No. 18/2015-20 dated 16.08.2021**:

S.No	ITC HS Codes	Description	Existing Policy	Revised Policy
207 G	Ex3822	<ul style="list-style-type: none"> • VTM Kits and Reagents • RNA Extraction Kits and reagents • RT-PCR Kits and reagents 	Restricted	Free
207 H	Ex39269099 Ex701790 Ex84199090 Ex90189099 Ex3822	15ml falcon tube or cryovials	Restricted	Free
207 I	Ex300590 Ex3822	Swabs sterile synthetic fibre swabs (Nylon, Polyester, Rayon, or Dacron)	Restricted	Free
207 J	Ex90279090 Ex3822	Silicon columns	Restricted	Free
207 K	Ex38220090 Ex38220019	Poly adenylic Acid or Carrier RNA	Restricted	Free
207 L	Ex38220090 Ex38220019	Proteinase K	Restricted	Free
207 M	Ex9027 Ex3822	Magnetic stand	Restricted	Free
207 N	Ex38220090 Ex38220019	Beads	Restricted	Free
207 O	Ex38220090 Ex38220019	Probes (specific for COVID-19 testing)	Restricted	Free
207 P	Ex38220090 Ex38220019	Primers (specific for COVID-19 testing)	Restricted	Free
207 Q	Ex3507 Ex3822	Taq Polymerase enzyme	Restricted	Free

207 R	Ex3507 Ex3822	Reverse transcriptase enzyme	Restricted	Free
207 S	Ex2934 Ex3822	Deoxy nucleotide triphosphates	Restricted	Free
207 AC	Ex3822 Ex3002	COVID-19 Rapid Antigen testing Kits	Restricted	Free

2. Effect of this Notification:

The export policy of all diagnostic kits and reagents (including instruments/apparatus), made 'Restricted' vide Notification No. 09/2015-20 dated 10.06.2020 and Notification No. 18/2015-20 dated 16.08.2021 is being made 'Free' with immediate effect.

[F.No. 01/91/180/21/AM20/EC /Part-III/E-21044]

AMIT YADAV, Director General of Foreign Trade

Ex-Officio Addl. Secy.